



SYLLABUS FOR THE ACADEMIC SESSION: 2024-25

Class: VI

	English		2nd Language (Hindi)		2nd Language (Bengali)	
	Language	Literature	Language	Literature	Language	Literature
Periodical I	<u>CORNERSTONE AND GOOD GRAMMAR</u> Ch: 1, 2, 4, 5 & 6 <u>CREATIVE WRITING</u> Descriptive Writing (Person), Letter Writing - Informal Comprehension	<u>GULMOHAR</u> Ch 2: Meeting Cezanne Ch 4: Matilda Can Do Magic <u>Poem</u> <i>Dust of Snow</i> <i>The Banyan Tree</i>	<u>व्याकरण :</u> पाठ : 1, 2 and 12 शब्द- भंडार, मुहावरे तथा लोकोक्तियाँ (पुस्तक में चिन्हित करवाये जाएँगे) अनुच्छेद लेखन, चित्र वर्णन, पत्र-लेखन (औपचारिक), अपठित गद्यांश	<u>मधुप :</u> पाठ : 1 and 3	<u>Sahaj Baykaran:</u> Ch: 1, 2, 7 & 14. Paragraph Writing. Comprehension.	<u>Amar Bangla:</u> Ch: 1, 12 & 4 (Project Based). <u>Amar Desher Baranio Jara:</u> Ch: 13
Periodical II	<u>CORNERSTONE AND GOOD GRAMMAR</u> Ch: 2, 7, 8, 9, 10, 11, 22, 4 & 6 <u>CREATIVE WRITING</u> Descriptive Writing (Person) Letter Writing - Informal Letter Writing - Formal Story Writing Comprehension	<u>GULMOHAR</u> Ch 1: Mellidora Ch 2: Meeting Cezanne Ch 3: A Story of Cricket Ch 5: Wild Duck Ch 7: Saving the Tiger <u>Poem</u> <i>Dust of Snow</i> <i>Orpheus with his Lute</i> <i>After the Storm</i>	<u>व्याकरण-</u> पाठ : 2, 3, 4, 6, 7, 8, 9, 10 & 11 शब्द-भंडार, मुहावरे तथा लोकोक्तियाँ (पुस्तक में चिन्हित करवाये जाएँगे) अनुच्छेद-लेखन , पत्र-लेखन (अनौपचारिक), स्लोगन लेखन , चित्र वर्णन, अपठितगद्यांश	<u>मधुप :</u> पाठ : 1, 4, 5 & 6	<u>Sahaj Baykaran:</u> Ch: 3 (Half Part), 5, 15 & 16. Paragraph Writing. Letter Writing. Comprehension.	<u>Amar Bangla:</u> Ch: 2, 3, 13, 15 & 16 (Project Based). <u>Amar Desher Baranio Jara:</u> Ch: 14 & 16.

<p>Periodical III</p>	<p><u>CORNERSTONE AND GOOD GRAMMAR</u> Ch: 8, 9, 22, 12, 13, 14, 15, 16, 20, 21, 23 & 25</p> <p><u>CREATIVE WRITING</u> Story Writing Diary Entry Comprehension</p>	<p><u>GULMOHAR</u> Ch 4: Matilda Can Do Magic Ch 5: Wild Duck Ch 8: Mr. Young's Car Ch 9: A New Name</p> <p><u>Poem</u> <i>The Banyan Tree</i> <i>Orpheus with his Lute</i> <i>Four Little Foxes</i></p>	<p><u>व्याकरण:</u> पाठ: 13, 14, 15 & 16</p> <p>शब्द-भंडार, मुहावरे तथा लोकोक्तियाँ (पुस्तक में चिन्हित करवाये जाएँगे)</p> <p>अनुच्छेद लेखन पत्र-लेखन (औपचारिक) संवाद-लेखन, अपठित गद्यांश</p>	<p><u>मधुप:</u> पाठ: 8 & 11</p>	<p><u>Sahaj Baykaran:</u> Ch: 8, 9, 10 & 11.</p> <p>Paragraph Writing. Comprehension.</p>	<p><u>Amar Bangla:</u> Ch: 6, 17 & 7 (Project Based).</p> <p><u>Amar Desher Baranio Janra:</u> Ch: 17.</p>
<p>Periodical IV</p>	<p><u>CORNERSTONE AND GOOD GRAMMAR</u> Ch: 12, 13, 14, 15, 16, 20, 21, 18, 19, 23, 24, 25 & 27</p> <p><u>CREATIVE WRITING</u> Descriptive Writing (Person) Diary Entry Letter Writing – Informal OR Letter Writing – Formal (To the Principal) Story Writing Comprehension</p>	<p><u>GULMOHAR</u> Ch 3: A Story of Cricket Ch 7: Saving the Tiger Ch 8: Mr. Young's Car Ch 9: A New Name Ch 10: Corvus Ch 11: Winter Oak</p> <p><u>Poem</u> <i>The Banyan Tree</i> <i>Orpheus with his Lute</i> <i>After the Storm</i> <i>Four Little Foxes</i></p>	<p><u>व्याकरण:</u> पाठ: 1, 9, 13, 14, 15, 16, 17, 18 & 20</p> <p>शब्द- भंडार, मुहावरे तथा लोकोक्तियाँ (पुस्तक में चिन्हित करवाये जाएँगे)</p> <p>अनुच्छेद लेखन, पत्र-लेखन (अनौपचारिक), संवाद-लेखन, कहानी लेखन, अपठित गद्यांश</p>	<p><u>मधुप:</u> पाठ :1, 8, 11, 14, 16 & 18</p>	<p><u>Sahaj Baykaran:</u> Ch: 3 (Half Part), 6, 12 & 13.</p> <p>Paragraph Writing. Letter Writing. Comprehension.</p>	<p><u>Amar Bangla:</u> Ch: 8, 9, 18, 19 & 20 (Project Based).</p> <p><u>Amar Desher Baranio Janra:</u> Ch: 18 & 19.</p>

	Maths	Science	Social Studies	Computer	General Knowledge
Periodical I	Ch: 1 & 2	Ch: 1, 3, 7 and 11	History: Ch: 1, 2 & 3 Geography: Ch: 1 Civics: Ch: 3	Ch: 1 & 2	1. Mythical Creatures 2. Fun with Words: Similes 3. Indigenous Sports 4. Tallest Structures in History 5. Superlatives of India 6. Flightless Birds 7. Instruments & Their Fields 8. Colourful Phrases 9. Super Over: World Cup '23 10. Nutcaps Mixed Bag questions
Periodical II	Ch: 1, 2, 3, 4, 5 (Project Based), 6 & 7	Ch: 2, 5, 6, 8, 9, 14 & 15.	History: Ch: 4 & 6 Geography: Ch: 2 & 3 Civics: Ch: 4 & 5	Ch: 2, 3, 4 & 5	1. Kangaroo Words 2. Tourism Taglines Across India 3. Who am I? Indian Sportspersons 4. Firsts in Space 5. Manias 6. Fun with Phrases: Animals 7. Colours and Their names 8. Logos of Indian Companies 9. Around the Country in 8 Rivers 10. Nutcaps Mixed Bag questions
Periodical III	Ch: 8, 9 & 11	Ch 5, 4, 10 & 16	History: Ch: 7 Geography: Ch: 4, 5 Civics: Ch: 6	Ch: 3, 4, 6 & 7	
Periodical IV	Ch: 6, 7, 8, 9, 10, 11 & 12	Ch: 1, 4, 5, 8, 11, 12, 13 & 17	History: Ch: 8, 10 & 11 Geography: Ch: 6, 7 & 8 Civics: Ch: 7	Ch: 1 (Revision), 5 (Revision), 6 (Revision), 7 (Revision), 8 &	

	3rd Language (Hindi)	3rd Language (Bengali)	3rd Language (Sanskrit)
Periodical I	<p>सुबोध भारती: रेखाओं का अभ्यास वर्णमाला (स्वर ,व्यंजन) 'अ' से 'ऋ' तक की मात्रा + अभ्यास व्याकरण प्रसंग : मात्राएँ, संयुक्त व्यंजन ,द्वित्य व्यंजन</p>	Ch: 1, 2 & 3	Ch: 1 & 2
Periodical II	<p>सुबोध भारती : वर्णमाला (स्वर, व्यंजन) 'अ' से 'औ' तक की मात्रा + अभ्यास ग्यारह खड़ी र के रूप (रेफ़ और पदेन) व्याकरण प्रसंग : मात्राएँ, संयुक्त व्यंजन ,द्वित्य व्यंजन, अनुस्वार अनुनासिक, नुकता, आगत ध्वनि चिह्न ज्ञान सुधा (कथा संग्रह) पाठ- 1, 2, 3, 4, 5, 6 & 7 (केवल पढ़ने तथा नैतिक एवं भाषा का ज्ञान विकसित करने हेतु। इस पुस्तक से संबंधित प्रश्न- उत्तर परीक्षा में नहीं पुछे जाएँगे)</p>	Ch: 6, 7, 8 & 10 Weekly Test: Ch 4 - वर्णयोगे शब्द गठन (पृष्ठा - १५) Ch 5 - স্বরবর্ণের বানান চিহ্ন (পৃষ্ঠা - ১৮)	Ch: 3, 4 & 5
Periodical III	<p>सुबोध भारती : पाठ: 1, 2 & 3 व्याकरण प्रसंग : एक - अनेक, स्त्री - पुरुष, महीनो के नाम, अंगों के काम, गिनती, रंग, शब्द -निर्माण, वाक्य - निर्माण, अपठित गद्यांश</p>	Ch: 12, 13 & 14	Ch: 6, 7 & 8
Periodical IV	<p>सुबोध भारती: पाठ: 1, 2, 4, 5 & 6 'अ' से 'औ' तक की मात्रा+ अभ्यास व्याकरण प्रसंग : संयुक्त व्यंजन, ग्यारह खड़ी, एक - अनेक, स्त्री - पुरुष, महीनो के नाम, अंगों के काम, गिनती, रंग, शब्द -निर्माण, वाक्य - निर्माण, अपठित गद्यांश, चित्र - वर्णन। ज्ञान सुधा (कथा संग्रह): पाठ: 8, 9, 10, 11, 12, 13 & 14 (केवल पढ़ने तथा नैतिक एवं भाषा का ज्ञान विकसित करने हेतु। इस पुस्तक से संबंधित प्रश्न- उत्तर परीक्षा में नहीं पुछे जाएँगे)</p>	Ch: 15, 16, 17, 18 & Pg. 52 Weekly Test Ch 9 ঐ- কার যোগে শব্দ গঠন (পৃষ্ঠা - ৩০) Ch 11 উ- কার যোগে শব্দ গঠন (পৃষ্ঠা - ৩৬)	Ch: 9, 10, 11 & 12